
                                                                                                                                                     

 
 

  АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПЕРЕКОПНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 09.04.2020 года                                                                                   № 11 

 

«Об утверждении муниципальной программы 

«Энергосбережения и повышения энергетической эффективности в 

Перекопновском муниципальном образовании на 2020-2022 годы» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 

261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом Перекопновского 

муниципального образования Ершовского муниципального района 

Саратовской  области, администрация Перекопновского муниципального 

образования  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу " Энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности в Перекопновском 

муниципальном образовании на 2020-2022 годы" согласно приложению.  

2. Разместить на официальном сайте администрации Перекопновского 

муниципального образования. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава Перекопновского МО      Е.Н. Писарева 
 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации 

Перекопновского МО от 09.04.2020 г. № 11 

 

Муниципальная программа  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

Перекопновском муниципальном образовании Ершовского района Саратовской 

области на 2020-2022 годы» 

 

 

 

1. Паспорт Программы 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в 

Перекопновском МО  на 2020 - 2022 годы» 

Основание для 

разработки 

Программы 

- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»; 

 - Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

 - Распоряжение Правительства Российской Федерации от 

31.12.2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и 

муниципальным программам в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности»; 

 - Распоряжение Правительства РФ от 31 декабря 2009 года 

№ 1830- р «План мероприятий по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности в Российской 

Федерации, направленных на реализацию Федерального 

закона «Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности, и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

 - Постановление Правительства РФ от 20 февраля 2010 

года № 67 «О внесении изменений в некоторые акты 

Правительства РФ по вопросам определения полномочий 

федеральных органов исполнительной власти в области 

энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности»; 

 - Приказ Министерства экономического развития РФ от 17 

февраля 2010 года № 61 «Об утверждении примерного 

перечня мероприятий в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности, который может 

быть использован в целях разработки региональных, 

муниципальных программ в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности». 

 

Заказчик Программы 
Администрация Перекопновского  муниципального 

образования  

Разработчик Администрация Перекопновского муниципального 



Программы образования 

Цель Программы 

Повышение заинтересованности в энергосбережении; 

Снижение расходов бюджета Перекопновского 

муниципального образования на энергоснабжение 

муниципальных зданий, строений и сооружений за счет 

повышения эффективности и рационального использования 

всех энергетических ресурсов. 

Задачи Программы 

1. Повышение уровня рационального использования 

топливно-энергетических ресурсов за счет широкого 

использования энергосберегающих технологий и 

оборудования. 

2. Снижение объема потребления энергоресурсов 

администрацией Перекопновского муниципального 

образования . 

3. Сокращение расходов на оплату энергоресурсов 

администрацией Перекопновского муниципального 

образования; 

4. Сокращение потерь электрической энергии 

Сроки реализации 

Программы 
2020 - 2022 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы составляет 418,9 тыс.руб., в том 

числе по годам: 

местный бюджет: 

2020 г.- 120,0 тыс. рублей 

2021г.- 138,1  тыс. рублей 

2022 г.- 160,8 тыс. рублей 

-объем финансирования на реализацию программы 

уточняется ежегодно при формировании бюджета на 

очередной финансовый год 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

Обеспечение: 

- снижения объемов потребления энергетических ресурсов; 

- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный 

бюджет; 

- снижение удельных показателей энергопотребления. 

Контроль за 

исполнением 

Программы 

Администрация Перекопновского МО. 

 

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

 

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 N 261-

ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";  

Необходимость кардинально повысить эффективность потребления энергии как 

фактора, определяющего конкурентоспособность страны и ее регионов, является 

одной из основных задач социально-экономического развития государства. 

 

            Решения, принятые Правительством Российской Федерации в развитие этого 

положения, были реализованы постановлениями Правительства Российской 

consultantplus://offline/ref=6D133EA131DC1FBDAC55AC8E918CDB787CF6709B0C4CD7AE12D7223316C40B0E70D76EE845871640A6d5L


Федерации от 7 апреля 2007 г. N 205 "О внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации по вопросу определения объемов продажи 

электрической энергии по свободным (нерегулируемым) ценам" и от 28 мая 2007 г. N 

333 "О совершенствовании государственного регулирования цен на газ", в результате 

чего изменилось направление динамики роста внутренних цен на энергоносители, 

создав экономические условия для интенсификации работы по энергосбережению. 

Наша цель направлена на снижение энергозатрат за счет замены энергоемких 

и неэффективных источников света на светодиодные. Переход на светодиодные 

светильники позволяет существенно снизить расходы на электроэнергию, благодаря 

их энергоэффективности. После замены освещения на светодиодное экономия может 

достигать 90% (по сравнению с лампами накаливания). Кроме того, светодиодные 

лампы «живут» намного дольше, что позволяет дополнительно экономить на оплате 

работ по их замене. 

Основными проблемами, приводящими к нерациональному использованию 

энергетических ресурсов в администрации  Перекопновского муниципального 

образования являются: 

- износ зданий, строений, сооружений; 

- использование оборудования и материалов низкого класса энергетической 

эффективности.  

Программа энергосбережения администрации  Перекопновского муниципального 

образования обеспечивает перевод на минимальные затраты на энергетические 

ресурсы. 

 

3. Цели и задачи Программы 

 

Программа устанавливает цели и задачи повышения эффективности использования 

топливно-энергетических ресурсов в общей социально-экономической политике. 

Целевая направленность настоящей Программы определяется необходимостью 

решения задач энергосбережения и повышения энергоэффективности, снижение 

расходов бюджета  Перекопновского муниципального образования на 

энергоснабжение муниципальных зданий, строений и сооружений за счет повышения 

эффективности и рационального использования всех энергетических ресурсов, 

устойчивого и надежного энергоснабжения населения, социальной сферы и 

экономики. 

По итогам реализации Программы прогнозируется достижение следующих 

основных результатов:  

- обеспечения надежной и бесперебойной работы системы энергоснабжения 

организации;  

- снижение расходов на энергетические ресурсы не менее 9 % по отношению к 2019 

г., с ежегодным снижением на 3 %; 

- использование оборудования и материалов высокого класса энергетической 

эффективности;  

- стимулирование энергосберегающего поведения работников организации. 

Реализация Программы также обеспечит высвобождение дополнительных 

финансовых средств для реализации мероприятий по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности за счет полученной экономии в 

результате снижения затрат на оплату энергетических ресурсов.  

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=6D133EA131DC1FBDAC55AC8E918CDB787CF2759C0F4AD7AE12D7223316ACd4L
consultantplus://offline/ref=6D133EA131DC1FBDAC55AC8E918CDB787CF277910C48D7AE12D7223316ACd4L
consultantplus://offline/ref=6D133EA131DC1FBDAC55AC8E918CDB787CF277910C48D7AE12D7223316ACd4L


4. Мероприятия и ресурсное обеспечение программы 

 
 

 

№   

п/п 

Наименование мероприятий Источник 

финансирования 

Финансовые затраты 

(тыс.руб.) 

В том числе по годам  

2020 2021 2022 

1 Модернизация систем уличного 

освещения населенных пунктов  

Перекопновского муниципального 

образования (использование 

энергосберегающих ламп) 

Бюджет 

Перекопновского 

муниципального 

образования  

120,0 138,1 160,8 

2 Принятие муниципальных 

нормативных правовых актов в сфере 

энергосбережения  

не требует 

дополнительных 

финансовых 

затрат 

- - - 

3 Проведение разъяснительной работы 

среди работников на тему важности 

экономии энергии и энергоресурсов 

не требует 

дополнительных 

финансовых 

затрат 

- - - 

4 Утепление окон, входных дверей в 

муниципальных учреждениях 

Перекопновского муниципального 

образования 

не требует 

дополнительных 

финансовых 

затрат  

- - - 

5 Размещение на официальном  сайте 

администрации Ершовского 

муниципального района информации 

о требованиях законодательства об 

энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности, 

другой информации по 

энергосбережению  

не требует 

дополнительных 

финансовых 

затрат 

- - - 

6 Проведение ежегодного мониторинга 

фактических показателей 

эффективности мероприятий по 

энергосбережению 

не требует 

дополнительных 

финансовых 

затрат 

- - - 


